ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 2ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 10ª Sessão

Ordinária, da 2ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, em seguida solicitou ao

Vereador Renato, para proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia.

O Vereador Orlando pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em

votação o pedido de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. O Vereador Renato

realizou a leitura de todos os ofícios recebidos no decorrer da semana e em seguida

procedeu à leitura da Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO: 1) Projeto de Decreto

Legislativo nº. 12/2018, de 20 de abril de 2018, de autoria do Poder Legislativo

Municipal que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PREFEITO PARA SE

AUSENTAR DO PAÍS.” 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.414/GP/2018, de 29 de março de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO

DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 10.836,00

(dez mil oitocentos e trinta e seis reais) para atender o Fundo Municipal de Saúde nas

Ações de Implementação da V Campanha Nacional de Hanseníase, Verminose,

Tracoma e Esquistossomose que será realizado no exercício de 2018). 2) Projeto de

Lei nº. 2.415/GP/2018, de 29 de março de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

299.970,00 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e setenta reais) aquisição de

equipamentos e materiais permanentes para a Unidade de Saúde do Distrito de

Tarilândia). 3) Projeto de Lei nº. 2.416/GP/2018, de 29 de março de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 94.450,20 (noventa e quatro mil

quatrocentos e cinquenta reais e vinte centavos), em atendimento a Portaria

3.992/2017 que estabelece dois blocos de financiamento dos repasses do SUS,

sendo Bloco de Investimento e Bloco de Custeio). 4) Projeto de Lei nº.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

2.417/GP/2018, de 02 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

5.000,00 (cinco mil reais) construção de um toldo no centro de Saúde Dr. Apolinário

Gomes da Silva). 5) Projeto de Lei nº. 2.419/GP/2018, de 11 de abril de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO

VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 100.121,64 (cem mil, cento e vinte e um reais e

sessenta e quatro centavos (aquisição de equipamento e material permanente para o

Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas). 6) Projeto de Lei nº. 2.420/GP/2018,

de 11 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 24.961,48 (vinte e quatro mil,

novecentos e sessenta um reais e quarenta e oito centavos) Fundo Municipal de

Saúde). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Indicação n.º 081/GV/2018 de autoria

do Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo

Municipal “QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA RUA MARANHÃO EM TODA

A SUA EXTENSÃO.” 2) Indicação n.º 082/GV/2018 de autoria do Vereador ADEMIR

ROBERTO DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA

FEITO TAPA BURACO NA LINHA 605.” Após a Leitura, passou-se para o

PEQUENO EXPEDIENTE: Se inscreveu no Pequeno Expediente o Vereador

ADEMIR: Cumprimentou a todos, disse que se inscreveu no pequeno expediente

para prestar esclarecimentos sobre as indicações que fez ao Executivo. Falou que

pela manhã esteve trafegando na Rua Maranhão no setor 05 e pode ver da grande

dificuldade das pessoas trafegar, nas condições difíceis que a Rua Maranhão se

encontra. Disse que já tinha feito essa indicação antes e está reiterando o pedido para

que o Secretário de obras e os órgãos competentes possam ver a indicação e da

população no setor 05 em relação à Rua Maranhão. Falou que essa é uma das

indicações. Falou também sobre a outra indicação que fez na linha 605 onde foi feito

uma valeta para colocar os fios para a iluminação e ficou aberta, devido ser um lugar

movimentado no qual os veículos transitam o buraco já esta grande, precisando ser

recuperado. Falou que essas são suas indicações hoje e ao mesmo tempo agradeceu

ao trabalho que foi feito neste final de semana na Rua Almirante Barroso onde foi

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

colocado um bueiro, disse que a população ficou contente com o trabalho que foi

feito, agradeceu ao Secretário de Obras pelo excelente trabalho. SE INSCREVEU

PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES ORLANDO, JOSEMAR,

PAULO, ILSON E PARLOTE. QUE FIZERAM USO DE SEU TEMPO PARA TRATAR

DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO. SE INSCREVEU NO TEMPO DE

LIDER O VEREADOR ORLANDO.  Passou a discussão e votação das matérias

constantes na Ordem do Dia: 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.414/GP/2018, de 29 de março de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO

DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 10.836,00

(dez mil oitocentos e trinta e seis reais) para atender o Fundo Municipal de Saúde nas

Ações de Implementação da V Campanha Nacional de Hanseníase, Verminose,

Tracoma e Esquistossomose que será realizado no exercício de 2018).( APROVADO

POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei nº. 2.415/GP/2018, de 29 de março de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO

VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 299.970,00 (duzentos e noventa e nove mil

novecentos e setenta reais) aquisição de equipamentos e materiais permanentes para

a Unidade de Saúde do Distrito de Tarilândia).(APROVADO POR UNANIMIDADE). 3)

Projeto de Lei nº. 2.416/GP/2018, de 29 de março de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 94.450,20 (noventa e quatro mil

quatrocentos e cinquenta reais e vinte centavos), em atendimento a Portaria

3.992/2017 que estabelece dois blocos de financiamento dos repasses do SUS,

sendo Bloco de Investimento e Bloco de Custeio). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 4) Projeto de Lei nº. 2.417/GP/2018, de 02 de abril de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO

VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 5.000,00 (cinco mil reais) construção de um toldo no

centro de Saúde Dr. Apolinário Gomes da Silva).(APROVADO POR UNANIMIDADE).

5) Projeto de Lei nº. 2.419/GP/2018, de 11 de abril de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

100.121,64 (cem mil, cento e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos

(aquisição de equipamento e material permanente para o Hospital Municipal Sandoval

de Araújo Dantas). ( APROVADO POR UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei nº.

2.420/GP/2018, de 11 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

24.961,48 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta um reais e quarenta e oito

centavos) Fundo Municipal de Saúde).(APROVADO POR UNANIMIDADE).

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Indicação n.º 081/GV/2018 de autoria do

Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo

Municipal “QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA RUA MARANHÃO EM TODA

A SUA EXTENSÃO.” (APROVADO POR UNANIMIDADE).  2) Indicação n.º

082/GV/2018 de autoria do Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA, INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO TAPA BURACO NA LINHA

605.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o

Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 23 de abril de 2018.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ